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FEJERMEGYEI NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „ F e ' é r m e g y e i  Napl ó"  

probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására 
XIII. L e ó  pápa Z i c h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

a vobis institutam ad cat" rlicarum partiuir proposita promovenda, id equidem 
, F e j é r m e g y e i  Napl ó" cim alatt létesik-tt új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., ‘(2 évre 6 kor., ^  évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

y  Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este. j>

ffí kinriiHlrótrLSffllliti letvnn.tór
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Felirat a képviselöházhoz.
A Fejérváry-kormánv óriási anyagi csapást 

mért városunkra. A fejér- és tolnavármegyei 
helyiérdekű vasút óriási forgalmat terelt el váro
sunktól. Ehhez járult az újabb csapás, hogy 
Vörös László kereskedelmi ügyvivő a részvények 
értékét átjátszotta a pesti kereskedelmi bank ja
vára s Székesfehérvár szab. kir. város a lüO.UUO 
korona befizetett részvénytőkéje fejében öOUU ko
ronával nulláztatik ki. Ezen lelkiismeretlen kiját
szás ellen Havrauck József kir. tanácsos polgár
mester a következő kitűnő, nagy gonddal s ki
váló alapossággal szerkesztett feliratot intézi a 
megsértett érdekeltek nevében a törvényhatósá
gok utján a képviselöházhoz :

Tekintetes törvényhatósági bizottság!
A lejéi- és tolnavármegyei helyiérde

kű vasút részvénytársaság végrehajtó bi
zottsága múlt évi augusztus 5-ik napjára 
hirdetett közgyűlésnek napirendjén azon 
meglepetésben részesítette törzsrészvénye
seit, hogy megegyezett az államvasutakkal, 
a Székesfehérvár—adon)'-szabolesi vasút
nak bérbeadására és nyomban kérte a ke
reskedelmi minister által összeállított szer
ződéstervezet elfogadását, hogy az lehető 
gyorsan végleges jóváhagyás végett a ke
reskedelmi ministerhez felterjeszthető le
gyen., .

Ámbár ezen vasút részvénytarsasag- 
nak törzsrészvényese fejér- és tolnavár
megye, úgy Székesfehérvár szab. kir. vá
ros törvényhatóságának közönsége, törzs
részvényese minden érdekelt község és igy 
ezen részvénytársaság igazgatóságában he
lyet foglalnak e törvényhatóságok megbí
zottjai, valamint tagja az igazgatóságnak 
az előszállási uradalom érdekében a zirci 
apátságnak egy kiküldöttje is, tény az, 
hogy mi, kik ezen vasút részvénytársaság 
kcletkczte óta minden igazgatósági és köz
gyűlésen jelen voltunk, arról, hogy a rész
vénytársaság végrehajtó bizottsága és a 
magyar kereskedelmi minister között ezen 
vasút bérbeadására vonatkozólag tárgyalá
sok folynak, tudomással nem bírtunk és 
soha sem a végrehajtó bizottságnak, sem 
a részvénytársaság elnökének ily irányú 
meghatalmazást nem adtunk, de ezen vasút 
bérbeadásáról soha szó sem volt.

Lehetetlen volt tehát nekünk, mint 
ezen erkölcsi testületek és törzsrészényesek 
képviselőinek rögtön belemenni egy oly 

'szerződés tárgyalásába, melynek feltételeit 
soha nem láttuk, róla sohasem hallottunk, 
és a mely szerződés úgy lett elibénk ter
jesztve, hogy azt rögtön letárgyaljuk, el
fogadjuk és végleges megerősítés végett a 
kereskedelmi ministerhez felterjesszük. — 
Meglepetésünkben nem tehettünk mást, 
mint arra kértük az elnökséget, hogy nyújt
son módot ezen ismerni kívánt szerződés

betekintésére és tűzzön ki újabb határidőt 
ezen tudtunk és nélkülünk keletkezett szer
ződés tárgyalására.

Az igazgatóság belátva, hogy egy tör
vény által szabályozott részvénytársaságban 
nem\j/i(í^lbfe£>^g tárgyakis az arra hiva
tott tei^WulfHlieghallgatása nélkül és hall
gatag heismerve azt, hogy egy jogállamban 
létező és törvény által szabályozott rész
vénytársaságnak egy érdekcsoportja min
den megbízás nélkül nem köthet szerző
dést a részvénytársaság tulajdonát képező 
vállalatra vonatkozólag, kérésünket meg
hallgatta és a jóváhagyás végett elibénk 
terjesztett szerződés-tervezetet minden igaz
gatósági tagnak másolatban kiküldvén, 
ugyancsak múlt évi augusztus l(5-ik nap
jára egy újabb ülést hirdetett.

Mi, a jelzett erkölcsi testületek meg
bízottai az augusztus Ki-ik napjára Buda
pestre hirdetett közgyűlést megelőzőleg a 
nekünk kiadott szerződéstervezetet átvizs
gálván, szomorúan tapasztaltuk azt, hogy 
ezen megkérdezésünk és megbízásunk nél
kül keletkezett szerződés-tervezet nélkülözi 
mindazon feltételeket, melyek azt részünk
ről elfogadhatóvá tennék, mert a törzsrész
vényesek álal tényleg kamatostól kifizetett 
8.1U8.800 korona törzsrészvénynek csak
nem teljes megsemmisülésével minden 
egyes 200 korona névértékű törzsrészvényt 
ö k. 00 iillérrel elégít ki, mig az egy kéz
ben és kizárólag a pesti m. kereskedelmi 
bank tulajdonában levő 00000 drb elsőbb
ségi részvény értékét 75"-bán biztosítja.

Ismerjük a kereskedelmi törvényt; tud
juk az elsőbbségi részvényeknek a törzs
részvények feletti előjogát, de midőn a 
részvénytársaság tulajdonát képező vasút
nak múlt évi május hó 27-én tartott í-ik 
üzletévéről szóló jelentésében az 1002. üz
letév eredményéhez képest az igazgatóság 
0884 korona 50 fillér feleslegről számol el 
és alig két hónap múlva már egy oly bér
beadást, helyesebben adásvételt tervez az 
államvasutakkal, hol a törzsrészvények ér
téke megmásilhatlanul egyszerre 200 ko
ronáról 5 korona 00 fillérre száll ala, mig 
az elsőbbségi részvények, melyek után bi
zonyára alig fizettetett be tényleg egy har
mada a névértéknek, a névérték 75jj-aval 
honoráltatik, akkor oly lelkiismeretlen szín
ben állt előttünk ez a tervezett jogügylet, 
melynek érvényesülése ellen kötelességünk
ké lett síkra szállni. A múlt év augusztus 
16-ik napjára hirdetett közgyűlés megtar
tatott. Az érdekelt erkölcsi testületek mint 
törzsrészvényesek képviselői arra pontosan 
megjelentünk ; megjelent az allam áltál jel
zett törzsrészvényeseknek képviselője és ott 
volt az összes elsőbbségi részvényesek tu-

Mai lapunk 8  oldal.

lajdonosaként a pesti magyar kereskedelmi 
bank képviselője is.

Hogy azonban a közgyűlés a gyűlés 
| kellékeinek meghatározására szolgáló azon 
i felfogásnak „Trés faciunt collegium" ne 
j  csak megfeleljen, de nagy érdeklődés jelei 
i is mutatkozzanak, ott voltak törzsrészvé- 
| nyesekként szavazni oly alap. > urak is, kik 

bizonyára drágán jutván a törzsrészvények- 
i hez, közülük legtöbben talán Fejér- és Tol- 
| navarmegye területét lábaikkal soha nem 

is érintették és a kiket természetes alapon 
senki a világon érdekelteknek nem tarthat. 
Xem azért hozom ezt fel, mintha ezzel sé
relmeinknek jogalapját akármim kidombo
rítani ; mert ezen részvénytársaság jelen 
helyzetében a pesti magyar kereskedelmi 
bank egymaga is elégséges dönteni e rész- 
vénysársaság gyűlésein felmerült kérdések
ben, de reá akarok mutatni a kereskedel
mi törvény fogyatkozásaira, melyek nem 
respektálva erkölcsi kötelességeket, nemcsak 
az üzérkedésből résztvevőket károsíthatják 

I meg, hanem egész cinizmussal és a felü- 
I gyelő hatóságok segédkezése mellett káro- 
I sitanak meg erkölcsi testületeket, kiknek 
, védelmét törvény és felsőbb hatóságok vol- 
| mának hivatva biztosítani. Az augusztus 

10-ára összehívott közgyűlésnek tehát előre- 
I láthatólag az lett a határozata, hogy az ál
l lám vasutak és ezen vasut-részvénytársaság 
! között létrejött bérleti, illetve adásvételi szer

ződést elfogadta és a jelenvolt törzsrész
vényeseknek írásba foglalt óvását helye
sebben tiltakozását a közgyűlési határozat 
kapcsában a magyar kereskedelemügyi mi- 
nisterhez a végleges megkötés végett fel
terjesztette. Fzen óvásunk a tárgyalási ira
tok között a kereskedelmi m kir. ministe- 
riumban 72.935j 1904. sz. a. feltalálható.

Bár az az érdekcsoport, mely ezen 
kizárólag a pesti magyar kereskedelmi bank
érdekeit szolgáló ügyben a lehetőségig 
mindent elkövetett, hogy ezen szerződés 
miniszteri jóváhagyást nyerjen, sőt benyúj
tott óvásunk után nem tekinthetvén el a 
törzsrészvényesek jogos felháborodásától, 
még lépéseket is tett arra nézve, hogy a 
kereskedelmi miniszter fogadjon el oly 
compromissumot, mely a törzsrészvénye
seket a tényleg befizetett törzsrészvény 88 
JJ-val elégítse ki, jóváhagyást sürgető ké
résük az akkori ministernél mégsem talált 
meghallgatásra; inért utólag bizonyára be
látták a ministeriumhan is, hogy a bérbe
adás és állami megváltás kérdését oly 
előtárgyalás nélkül, melyben a törzsrész
vényesek is bevonatnak, jóváhagyni nem 
lehet és az érdekeltséget megnyuglatólag 
kielégíteni képtelenség, ha a kielégítés mér
vének megállapításánál nem lesz mérle-
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gelv$ az, hogy az elsőbbségi kötvények 
nem papíron, hanem tényleg mily értéket 
képviselnek; mert szabad egyezkedésnél, 
hol kényszerről nem lehet szó, a keres
kedelmi miniszternek a tiszta és a mai 
üzérkedő gazdálkodástól ment jogérzet ér
vényesítése mellett csak olyan részvény
társasági határozátot lehet jóváhagyni, mely 
minden érdeket megnyugtatóig elégít ki 
és melyben az érdekeltség összesége kife
jezetten bele is nyugszik, annál is inkább, 
mert törvény szabályozza azt, mikor áll 
be az állam megváltási joga és törvény 
intézkedik arról, hogy ily esetben, .mikor 
eszközlendő a megváltás. - -  A múlt évi 
augusztus 16-án hozott közgyűlési hatá
rozat tehát elintézetlenül hever a kereske
delmi ininisteriumban, midőn bekövetkezett 
az alkotmányos ministerium felmentése és 
utána a jelenlegi ügyvezető korinán)' vette 
át az igazgatást. — A kormányban és 
annak vezetőiben beállott személyváltozás 
tette végre lehetővé azt. hogy a lejéi- és 
tolna-vármegyei helyi érdekű vasút rész
vénytársaság tulajdonát képező Székesfe
hérvár—adony szabolcsi vasutat a jelenlegi 
minister folyó évi junius 17-én 72935;904 
szám alatt kelt határozatával bérbe vette 
és az eredeti szerződéstervezet 7. §-ában 
megjelelt módon magának e vasút megvál
tását is biztosította, tehát bérleti és ezt 
tetszésszerint adásvételi szerződésre változ
tatható szerződést kötött, mely szerződést 
a részvénytársaság végrehajtó bizottsága 
már folyó évi junius 2()-án tartott ülésé
ben kiküldöttje: a pesti magyar kereske
delmi bank képviselője állal a részvény
társaság nevében alá is Íratott s igy az 
általunk kifogásolt szerződés jogerőre emel- ! 
kedett. — A huzavona hosszúságát, vi- 
lamint a bekövetkező jóváhagyás és vég- j 
rehajtás közötti feltűnő rövid időt azért j 
is kell hangsúlyoznom, hogy reá mutassak ; 
azon lélektanilag fontos körülményre, miért 1 
kellett a lelépett kormánynak csaknem egy 1 
egész év az érdekeltek által sürgetett jó- . 
váhagyás meggondolására és a jelenlegi i 
kereskedelmi minister miért találta azt oly i 
sürgősnek, hogy julius 17-én kelt jóvá- j 
hagyó határozata a végrehajtó bizottság I 
által már julius 20-án le is tárgyallatott 
és a szerződés aláírására kiküldött tagok 
megnevezésével már cl is intéztetett. 
Ennek egyszerű magyarázata az, hogy 
mig a lelépett kormány lelkiismerete nem 
volt képes a törzsrészvényesek által feltárt 
sérelmeken durván keresztülgázolni, addig 
a jelenlegi kormány minden habozás nélkül 
a legbotrányosabb indokok felhasználásával 
72 óra alatt határozott, határozatát az 
érdekelt részvén) társaság végrehajtó bizott
ságával közölte, s ugyanezen idő alatt már 
a részvénytársaság végrehajtó bizottsága 
is intézkedett, hogy a jogaikban megsértett 
törzsrészvényesek már egy véglegesen meg
kötött üzlet létrejöttét konstatálhassák.

Mi volt rugója ezen gyorsaságnak ? 
mi volt rugója annak a feltűnő kedvezésnek, 
melyben a pesti magyar kereskedelmi bank 
a kereskedelmi miniszter által részesült? —- 
azt a megbeszélésen kívül álló ember nem 
tudhatja, de hogy a törvény, a méltá
nyosság és közérdek figyelembe nem ré
szesült, az kétségtelen; mert oly szerződést 
jóváhagyni, melyet maga az első sorban 
érdekelt kereskedelmi bank is korábban a

törzsrészvényesekre nézve sérelmesnek is
mert el és segédkezett a törzsrészvényesek 
méltányos kielégítését érvényre juttatni, 
eredeti alakjában a ministernek megerősi- 
teni nem lett volna szabad.

Kereskedelmi minister ur midőn 72935 
szám alatt kelt határozutával a közgyűlési 
határozatot jogerőre emelte, az ezt tudató 
leiratában határozatát ezzel indokolja :

a) hogy a részvénytársaság közgyűlése 
2177 szavazattal 2*9 szavazat ellenében 
fogadta el a szerződés feltételeit; 

j b) mert a jóváhagyás köztekintetekből 
kifogás alá nem esik és az elutasítás a 
részvénytársaság érdekei szempontjából 
semmivel sem volna megokolható ;

c) mert a tiltakozó törzsrészvényesek
nek azon kifogása, hogy a végrehajtó bi
zottság megbízás nélkül járt el, nem igé
nyelhet kormányhatósági elbírálást;

d) mert az 1902. évi május hó 10-én 
tartott ülés jegyzőkönyvének 3-ik pontja 
alatt a végrehajtó-bizottságnak részére adott 
felhatalmazási olyannak tekinti, melyben a 
vasút bérbeadása is henföglaltatik ;

e) mert a kormán)'a törzsrészvényesek 
pénzügyi helyzetének szakszerű és beható 
megvizsgálása alapján arra a meggyőző
désre jutott, hogy a törzsrészvények akár

i a vasút jövödelmezüsége alapján, akar pedig 
i a törvényes állami megváltás szempont
! jáhól csaknem értéktelenek és csupán a 
j vasút létésitése érdekében a lond perdu J  nyújtott hozzájárulást, illetve áldozatot je- 
i lentenek ;
I Ij mert a leirat indokolása szerint a 
, törvényes állami megváltási jog érvénye- 
1 siilése esetében a törzsrészvényesek részére 
1 csak akkor lelt volna kedvezőbb helyzet 

elérhető, ha az állami megváltás az elsőbb
ségi részvények osztalék hátralékának lei
szaporodása előtt érvényesült volna ;

g) előnynek sorolja fel a ministeri ha
tározat indokolása azt is, hogy az állam 
által jegyzett törzsrészvények kielégítéséi 
a magán törzsrészvényesek kielégítése meg
előzi es ezt még siet a minister ur azzal 
a kedvezménnyel is jobb sziliben feltün
tetni, hogy

h) az cselre, ha a bérlet tartama alatt 
a vasúti jövedelmezősége oly kedvező tor

ta! a pesti magyar kereskedelmi banknak 
az az összeg képezi teljesen biztosított 
nyereségét részvényenként, mely összeg 
különbségként jelentkezik a 150 korona 
és azon összeg között mit a kereskedelmi 
bank ezen részvényekre annak idejében 
hitelkép nyújtott. Hogy e részvényeket an
nak idejében mily összeggel honorálta, azt 
csak a bank mondhatná meg, de kétség
telen, hogy csak kis összeget lehet az, mit 
ily természetű elsőbbségi részvényekre hi- . 
telc-zhetett. Ez a 150 korona lett tehát ma 
egyenkénti élteké a kereskedelmi bank tu
lajdonát képező elsőbbségi részvényeknek, 
ha a vasút a már aláirt szerződés 7-ik 
pontja értelmében mai napon az allam ál
tal bevaltatnék és az álkun áltál fizetni 
kötelezett 230.020 korona évi bér vétetik 
alapul a tőke érték meghatározásánál.

Ha pedig a bérleti szerződés marad 
érvényben, akkor ma a pesti magyar ke
reskedelmi bank tulajdonai képi- ő elsőbb
ségi részvények darabonként . 3.0301 JJ

1930-ik évben mar . . 3. 2XX ||
1955-ik évben . . . . 1 .  57* jj 

es igy tovább mindig magasabban kama
toznak.

A mi a törzsrészvényeseket illeti, ha 
az 195-1407 korona névértékű törzsrészvé
nyek mai napon nyernének kielégítést az 
államnak szerződésileg biztosított megvál
tási joga alapjai], akkor egy-egy 200 ko
rona névértékű törzsrészvényre* o korona 
00 fillér esnék, ha pedig a bérleti szerző
dés maradna mindvégig érvényben, akkor 
a bérlet Xl-ik évében egy-egy 200 korona 
névértékű törzsrészvény 134 koronával 
nyerne kielégítést, melv összeg egvenérlék 
azzal az összeggel, mely XI év múlva elő
áll, ha mai napon 5 koiona 00 |j||ért 4 ;; 
kamatozással XI évre tőkésítünk.

A pesti magyar kereskedelmi bank 
tehát ma már a pénzpiacon is biztos érte
ket képviselő részvényekhez jutott, a törzs
részvények pedig az idő szerint tényleg 
teljesen megsemmisültek: mert ki tulajdo
nit oly papírnak értéket, mely XI év után 
lesz 124 koronáival beváltható, de addig 
való jövedelmezőségnek lehetősége is ki 
van zárva; mert a 3-ik 4-ik nemzedék ál
tal élvezhető érték, gyakorlatban elismert

dulatol venne, amelynek bekövetkezése ese
tén a törzsrészvényesek mar osztalékra 
számíthatnak, ez az osztalék nekik tényleg 
ki is fizettessék és végül

i) a minister ur a leirat végszavában 
annak a meggyőződésnek ad kifejezést, 
hogy ezen határozatában a törzsrészvénye
sek megnyugtatáisa érdekében a legmesz- 
szebbi határig elment.

Mielőtt a szerződést jóváhagyó mi
nisteri határozatnak az a-i pontok alatt 
felsorolt indokaira észrevételeimet megten
ném, kötelcsségszeriileg feltárom, hogy ezen 
szerződés értelmében mi vár az elsőbbségi 
részvénye-ékre és mi sorsban részesülnek 
a törzsrészvényesek, ha a bérleti szerző
dés érvényesül, vagy ha a kormánynak 
ugv tetszik, hogy a szerződésben biztosí
tott megváltási jogát érvényesíti.

Ezen általunk kifogásolt szerződés 
alapján a pesti magyar kereskedelmi bank
nak most 1905-ben még birtokában levő 
és be nem váltott 38.054 drb. 200 korona 
névértékű elsőbbségi részvénye államilag 
biztosított 150 korona értéket nyer, miáí-

értéket nem képezhet és azt pénzértékké 
váltatni nem lehet.

Áttérve most már a szerződést jóvá
hagyó ministeri leirat indokaira, azokra a 

! következő megjegyzéseket teszem : 
j ad a) a szavazatok aránya jelen eset
I ben az indokokisban nem foglalhat helyet:
! mert jelen ügynél az 18X4: 21 t. cikk 2 
j yí-ának esete fenn nem forog és az 1904 
j évi 14 t. cikk nem utasította a ministert 
I ezen vasút bérbevételére, vagy megválUi- 
1 sara, tehát a szavazatok többségére nem 
j lehet ott hivatkozni, hol a bérbeadás, vagv 

eladás kérdése törvény és jog szerint nem 
lehetett döntés tárgya, hanem mint 'jelen 
esetben az érdek csoport élelmessége és 
befolyása és a miniszternek törvénytelen
ségre való hajlandósága vezérelte közgyű
lés elé a bérbeadás kérdését.

ad b) a határozat jóváhagyásának má
sodik indoka hamisítatlan lényképe annak 
a gondolkodásnak, mely ily szerződés jó
váhagyására képes volt; mert arról a szer
ződésről, mely úgy szólván megdöbben
tette azokat az erkölcsi területeket, kik
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éppen a kereskedelmi ministerium állásfog
lalása után járultak több millióval e mű 
létesítéséhez, azt állítani, hogy az közte
kintetből kifogás alá nem esik, oly frivol 
állítás, mely méltán megbotránkoztathat 
mindenkit, ha e szerződés által megkáro
sított erkölcsi testületekre gondol. Tehát 
valamely kérdés morális oldala nem esik 
köztekintet alá. ?

ad c) éppen ily frivol és igazán szé
gyenletes a ministeri határozat azon indo
kolása, hogy nem igényelhet kormányba- 
tósági elbírálást az, vájjon a végrehajtó 
bizottság megbízásából, vagy megbízás nél
kül alkudozott-e az államvasutakkal. A 
törvényhatóságok és községeknek felügyelő 
hatósága a kereskedelemügyi magyar mi- 
nister is. Ezeknek a törvényhatóságoknak 
és községeknek veszélyeztetett érdekéből 
emeltek óvást a megbízottak azon keres
kedelmi minister előtt, kit sem törvény, 
sem országgyűlés nem utasított e vasút
vonal megváltáséira, hanem mondjuk tisz
tán : kit a pesti magyar kereskedelmi bank 
kért fel ezen vasút megváltáséira, mely 
megváltás ellen a törzsrészvényesek érthető 
erélyességgel tiltakoztak. Ha tehát bir a 
kereskedelmi minister ép jogérzettel és 
megengedi azt, hogy elhatározásánál őt 
erkölcsi szabályok is irányítsák, akkor mint 
felügyelő hatóságnak utasítani kellett volna 
az ajánlatot tevő végrehajtó bizottséigot, 
hogy az ajánlatot közgyűlési tárgyalás és 
az érdekelt részvényesek meghallgatása 
után tegye meg.

ad d) hogy ferdítés és erőltetett érve
lés a ministeri határozat egész indokolása, 
azt legjobban feltünteti az az állítás, me
lyet a leiratában hivatkozott 1902. évi 
május 10-én tartott ülés jegyzőkönyvének 
3-ik pontjából következtet. Ebben a hatá
rozatban ugyanis a végrehajtó bizottság 
azt a lehalalmazást nyerte, „hogy az 
Adony-szabolcs Székesfehérvári vonalat 
megillető átmeneti forgalom vitás kérdését 
belátása szerint rendezzed' Ebből az uta
sításból, mely még nem is az egész vasút,

A költő becsülete és honszerelme.
Irta ás a sz.-lehűrvári Viiriisimirty-liiirhon Vörösmarty Mihály 

születcsénck lOíi. évfordulóján l'clulvasiu :

REGÖCZI (EXNER) GYÜZU. .
Mélyenlisztclt ünneplő közönség !

E kör, kegyeletes szokásához híven, éven- 
kint megüli Vörösmarty emlékezetét. De nemcsak 
e kör, hanem a városnak számos egyesülete és 
tescülete is. Ifjak és öregek, a munkás osztály 
és társadalom értelmisége egy szivvel-lélekkcl 
dicsőítik őt és búzáidnak rajta. Istentisztelettel 
áldoz emlékének az egyház is és ez a legma- 
gasztosabb abból, a mi hazaiinak kijuthat. Hála 
nekik, a kik e tiszteletet meghonosították és ápol
ják ! Talán szabad büszkéknek lennünk arra, hogy 
városunk e részt előljár e hazában. A ki végig
lapozza a költő születésének százados évfordulója 
alkalmából kiadott Vürosmarty-emlékkönyvet, az 
ürömmel látja, hogy ez a művelés mennyi becsest 
termelt és milyen hatása van országszerte. Csak 
egytől kell óvakodnunk! Hogy e lélckemelésre 
hivatott ünnepek a megszokás révén gépies elvég- 
zésüekké ne legyenek 1 Bízunk a jobbakban, akik 
nem engedik idejutni.

A tavalyi felolvasó, egyik igen becsült és 
érdemes polgártársunk, megemlékezése főtárgyául 
Vörösmarty és Petőli viszonyát választotta. A 
tárgy alkalomszeiű volt, mert akkor ment végbe

hanem csak az adony-szabolcs— székesfe
hérvári vonal átmeneti forgalmáról beszél, 
azt ttz erőltetett következtetési venni, hogv 
ez lényegben nem más, mint a Székesfe- 
hérvár—adony-szabolcs-paksi vasútnak bér
beadási szándéka, ezt tulan egy komolv- 
ságra igényt tartó felsőbb hatóságnak még
sem volna szabad megkockáztatni.  ̂ ;

tid e) eltekintve attól, hogy a kormány- • 
nak az alkudozásba egy megbízás nélküli : 
érdekelttel nem is lett volna szabad bo- : 
csálkozni, az esik részünkről is legfőbb . 
kifogás alá, hogy a kormány a részvénv- ; 

j  társaság pénzügyi helyzetet beható vizsgá
lat tárgyává nem tette és csupán az elsőbb- 

j segi részvények érdeke lebegett szemei 
előtt; mert ha az alkudozást előtárgyaiás 
előzi meg és abba a törzsrészvényesek is 
belevonatnak, akkor majd sikerült volna 
az elsőbbségi részvények valódi értékét 

i kipuhatolni s amint az áltálunk megtett 
óvas után, még akkor, midőn a régi mi- 

j nisteriuni foglalta cl a kormányt, maga a 
j végrehajtó bizottság is a kezeink között 
: levő okmányok tanúsága szerint készA-g- 
! gél állt támogatásunkra, hogy a lörzsrcsz- 
j vények ÖSJj-kal beváltásainak, nem kélel- 
J kedünk, hogy ily módon köztünk és az 
. elsőbbségi részvénytulajdonos kereske

delmi bank között is méltányos egyezség 
jött volna létre, melyet természeteden meg- 

i'akadályozotl a jelenlegi kereskedelmi mi- 
j nisler urnák a pesti magyar kereskedelmi 
I bankkal szemben tanúsított kiváló kész- 
I sége, és ma már az is természetes, hogy 
| a pesti magyar kereskedelmi banktól várni 

dőreség volna, hogy megszerzett jogaiból 
j a törzsrészvényesek javéra engedjen, 
í ad íj a ministeri jóváhagyás azon 
| indokolása, mely szerint a törzsrészvénye- 
í sek helyzete akkor lelt volna kedvezőbb,
• ha az állami megváltás az elsőbbségi rész
* vények osztalék-hátralékának felszaporo- 
1 dasa előtt érvényesült volna, a jelen eset
I ben nem alkalmazható, mert a paks-adony- 

szabolcsi vasul a maga egészében nem 
I tartozik az olyan vasutak közé, melynek

a Petőli-emléktábla leleplezése e város falai között. 
Midőn jelen felolvasásom gócpontjának én is a 
fönt említett viszonyt szemeltem ki, meg kell 
vallanom, hogy erre engem nem ünnepi alkalom 
vezetett. Többen értekeztek már erről irodalmunk 
bán és ha ki-ki saját műveltsége szemüvegén 
keresztül is láLtatja is a tárgyat, nem lett volna 
kellőkép' megokolt ugyanazzal állanom elő mindjárt 
a rákövetkező évben. I >e azt hiszem, ha elmondom 
az eszmék társulását, amely ide vezetett, ez ért
hetővé teszi és talán menti választásomat.

Néhány héttel ezelőtt olvastuk a napi la
pokban, hogy egyik legkedveltebb Írónknak, a ki 
egyszersmind kép ;iseln is, egy más párton levő 
képviselő nyilvánosan nem fogadta el a feléje 
nyújtott jobbját, <’>, úgy mond, azokat az elveket 
valló emberrel nem fog kezet. Ez becsületbe 
vágó dolog és a következménye párbaj lett. A 
párbaj eredménye pedig megsebesülés, de kibé
külés nem. Személyesen egyik felet sem ismerem. 
Az irót csak műveiből, a melyeket nem egyszer 
élvezettel olvastam és gyönyörködve néztem a 
színpadon. Azt igaz lelkiismerettel irhalom, hogy 
alkotásai hathatósan szolgálják nemcsak a művé
szet, hanem a magyarság ügyét is. Társadalmi 
szereplésében, vezető egyéniségében szintén nye
reségét látom a köznek. De ellenfeléről sincsen 
sem okom, se’ jogom kedvezőtlen' nyilatkozni. (J 
róla csak annyit tudok, hogy egy tisztahitű, fisz 
embernek a gyermeke. Olyan embernek, a kit 
állami létünk kérdéseiben nem könnyű évek során 
át mindég egyenes jelleme vezérelt. Természe
tesnek látszik ennél fogva, hogy fia se’ tesz

összekötő jelentősége volna, tehát az az 
állam által nem az 1888: 4. t.-cikk 2. 
§-ában meghatározott módon váltható meg, 
hanem ha erre az államnak szüksége van, 
minden tényező érdekének figyelembe véte
lével keletkezett egvezség alapján. Ma már 
külömben az 1904. évi 14-ik t.-cikk életbe 
van léptetve, a ministerre nem nehezedett 
az uttörés munkája, s ebből a törvényből 
a minister ur tiszta praecedenst láthat arra 
nézve, hogy oly esetben, ha az államnak 
erre a vasútra szüksége van a vasút az 
allamvasutakha való helyezés jelentőségé
vel bir, a törzsrészvények teljes névérték
ben elégitendők ki. " '

ad g) minden esetre előny a magán 
tulajdont képező törzsrészvényekre, ha ki- 

j elejtéskor megelőzik az állam tulajdonát 
I képező törzsrészvényeket, de ez nem bi- 
| ^''nyitja azt, hogy a törzsrészvények kic- 
| légitése elfogadható módon állapíttatott meg,
I sót amellett bizonyít, hogy maga a mi- 
| nister is egy pillanatra érezte a törzsrész
i vél ívesekkel történt méltatlanságot és azt 
j  gondolva, hogy az állam nem támadja meg 
j cv.ert az államot képviselő ministert, éppen 
j olyan könnyen törölte az állam követelé- 
j sét, mint a milyen hidegvérrel telte ez idő
: szerint értéktelenné az erkölcsi testületek 
1 törzsrészvényeit, csak hogy a pesti magyar 

kereskedelmi bariknak szívességet tehessen, 
ad h) a jóváhagyó határozatban még 

j  kifejezésre jut a minister ur részéről, hogy 
! az esetre, ha a bérlet tartama alatt a vasút 
' jövedelmezősége oly kedvező fordulatot 

venne, amelynek bekövetkezése esetén a 
' törzsrészvényesek már osztalékra számit- 

hatnak." Ez a biztatás komoly számba nem 
: megy és erről beszélni teljesen felesleges.
1 ad i) a törvényhatóságokhoz és, a 
Zirci apátsághoz intézett leiratában keres
kedelmi miniszter ur végre úgy nyilatkozik, 
hogy a fejér- és tolna-vármegyei helyi 
érdekli vasút bérbevételénél a türzsrész- 

' vényesek megnyugtatása érdekében a leg- 
i messzebb határig elment. - Igen is elment 
j  a minister ur az önkény, kedvezés, két

egyebet, mint az ő elvi szigorúságát alkalmazza. 
Es ki tudná a következetesség józan határát e 
tekintetben megállapítani? Ki mondhatná meg 
előre, hogy mely elvekkel járulhat leginkább hozzá 
hazája boldogitásához ? Mindenki azt hiheti, hogy 
az a legjobb, a melyet ő vall. Sőt minden jóra- 
való embernek azt kell hinnie, de aztán az ese
mények nem mindenkinek adnak igazat. Ugyan 
az az ítélet és tett, a mely egyik esetben bevált, 
a másikban balul üt ki.

Forgattam elmémben az eseményt és eszem
be jutott egy másik párbaj is, a melyet szintén 
nem régen vívtak, szintén politikai ellenfelek. Itt 
kölcsönösen súlyos volt a sértés, a szenvedély 
magasan lángolt és vérbe fűlt a vég. Minket, 
csöndes foglalkozásúakat és távolabb állókat, meg
rendít az ilyen tragédia. A ki a békét óhajtja, az 
áldatlannak ítéli az erőszakos harcot. Mily izgatott 
kedélyek, midőn talán higgadt tanácskozásra, egy
más megértésére volna nagyobb szükség! gon
doltam. Mennyi vád és gyanúsítás! Mennyi nyil
vános megbélyegzés, vagy legalább ennek a szán
déka ! Ám tisztuljon a levegő a zivatarban, csak 
nyomorúságot ne szüljön a gyújtó villám !

A pártok oly hevesen törnek egymás ellen, 
annyira becsmérlik, ócsárolják és kárhoztatják 
egymást, személyenkint annyi kemény szót vag
dosnak egymás fejéhez, az ország színe előtt, 
hogy ha mindebből csak a fele is talal, akkor 
maholnap az ujjainkon elszámlálhatjuk a becsü
letükben érintetlen embereket. Pedig csak az igaz, 
hogy izzó a lég. Ennek a kíméletlenségnek egy 
mindgyakrabban hangoztatott megkülönböztetés
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vármegye és egy törvényhatósági város 
erkölcsi és anyagi érdekeinek ignorálása 
utján a legmesszebb határig, de atyai 
gondoskodása csak oly gondolkodású em
bereket elégíthet ki és nyugtathat  ̂meg, 
kik oly légkörben nevelkedtek fel és oly 
légkörben mozognak, hol a törvény betűit, 
nem pedig célzatát latolgatják; hol az 
üzleti világban naponta felmerülő és a 
törvény kijátszásával előforduló szándékos 
károsítások feltűnő mérve kelt pillanatnyi 
szenzációt, de természetesnek találják, ha 
egy íogyatékos törvény segélyével a köz
érdek rovására a magán érdek diadalmas
kodik, sőt brilliáns üzletnek tartják, ha a 
jóhiszemű, de becsapott részvényes a lát
szat kedvéért odavetett morzsákhoz juthat, 
majd 81 év után dédunokái által.

Az én véleményem az, tekintetes köz
gyűlés, hogy Fejérvármegye
mel y ......................................... 4O0UOO koronával,
Tolnavármegye, mely . . • . 208000 „
Szfehérvár sz. kir. város, mely 150000 „
Ráczalmás, m e ly ....................  50000 „
Dunapentele, m e ly .................... ,->0000 „
Dunaföldvár, m e ly ...................120000 „
Paks város, m ely ..................... 200000 „
Dnna-Adony, m e ly .....................KJOOO „
Kömlőd, m e ly ......................... 20000 ,,
Baracs, m ely ..................................14000 „
egyesek, k ik .............................  080800 „
ezek között van a zirci apátság 400000 „
járultak mint törzsrészvényesek teljes ér
tékben e vasút létesítéséhez, nem nyugod
hatnak bele egy oly bérleti illetve meg
váltási szerződésbe, mely érdekeik csaknem 
teljes elejtésével megfosztja őket örök idők
re még a reménytől is, hogy az 11)04. évi 
14. tc.-nek törényhozásilag biztosított ki
elégítésében részesüljenek, miből folyólag 
tisztelettel indítványozom, méltóztassék el
határozni, hogy ezen bérleti, illetve meg
váltási szerződés érvényre jutása ellen til
takozik és e célból a folyó évi december 
hó 19-ére összehívott országgyűléshez an
nak elnöke utján feliratot intéz, melyben 
sérelmünk előterjesztése mellett kéri a tör
vényhozást, hogy ezen, az állam nevében 
törvénytelenül megkötött szerződést semmi

sítse meg, vonja a jelenlegi kereskedelmi 
ministert felelősségre ; mert alkotmányjogi 
szempontból a jelenlegi mimstenum nincs 
hivatva a törvényhozás megbízása nélkül 
az állam érdekében terhes szerződést kötni 
és mert ezen általunk létesített  ̂vasútvonal 
nem tartozik azon vasutak közé, melyekre 
nézve az állam az 1880 : 21 t. c., az 1888 : 
4 t. c„ vagy az 1904 évi 14 törvénycikk 
alapján megváltási jogot érvényesíteni és 
igy érvényesíteni jogosítva lett volna.

Tisztelettel kérem továbbá, hogy indh- 
ványom elfogadása eseten ezen indítvány 
másolatát Fejér és Tulnavarmegyék közön
ségével, az érdekelt községekkel és a zirci 
Apátsággal hasonló szellemben való intéz
kedés végett közölni méltóztassék.

Székesfehérvár, 1900. november 80.
Havranek József

polgármester

Virág Benedek és Ányos Pál.
Irta : Dr. VARGHA DAMJÁN.

A hála és kegyelet irodalmi ünnepét üli 
Székesfehérvár.

Isméi megjelent és találkozott a két rokon 
magyar szellem : 1 iráii! lh indok cs Ányos h ű
Székesfehérvárott. Nagy örömünkre szolgálhat, 
hogy ime mi, e város n ai lakói, hoztuk össze 
őket „késő század után", midőn emléküket a 
kegyelet meghaló felébieszteeében újra életre 
kellel lük.

P.enső ünnep van Székesíében á io lt: nagy 
szellemek ünnepét üljük, a nagy múlt emlékével 
foglalkozunk egypár pillanatig.

Visszatéil Virág ts  Áii)vs szelleme és 
mintha nem idegenbe jönnének a nagy magyarok,, 
„veszedelmesen hasonlít a mai kor" az ö koruk
hoz, - - mondhatjuk bátran c szép hazában órájuk 
s miránk gondedva.

Sokat küzdöttünk, de miniha Virág és 
Ányos korát élne'ik, oly szomorúak ami ház tini 
viszonyaink ma is. „Megnehezült az idők járása 
fölöttünk."

Teljesen illő tehát, hogy épen a mostani 
időben térnek vissza közénk vezető szellemeink. 
Sokat tanítottak ők itt Székesfehérvárott, apáinkat 
mély honliui lelkesedésre, a tudomány benső 
szerctctére, áldozatra es mindenben magyaros 
lángolásra oktatták : - de mintha ma épen olyan

alkalomszerűek volnának szivük, lelkűk lángoló 
érzelmei, mint korukban.

Apáink őket hallgatták és megtanulták tőlük 
szeretni ezt e szenvedő hazát. Figyeljünk mi is 
a lelkesítő szóra és megtelik szivünk mélyen érző 
honfiúi lelkesedéssel. És erre ma is nagy szüksége 
van édes hazánknak. ,

Apáink tanultak Virág és Ányos tiszta lel
kesedéséből: tanulhatunk mi is! Mi, unokák 
üdvösnek láttuk életre kelteni apáink vezérszel
lemeit. Es ők élnek.

Virág és Ányos mai ünnepében a magyar 
haza benső szeretetét ünnepeljük. Ép ezért soha 
nem lehetett volna méltóbb időben emléket állí
tani szellemünknek, mint épen m a! ,

Ma nincs Virágunk és nincs Ányosunk, de 
van hazafiui bánatunk.

Hozzájuk fordulunk tehát, vissza hívjuk 
őket. Legyenek itt előttünk, aminthogy apáink 
elölt fényeskedtek : példáikkal példát mutattak, 
szóval jóra oktattak, szenvedéssel e hazának jövőt 
szereztek. Nekünk újra kell kezdenünk, illetve 
folytatnunk apáink szenvedését és reményét egy 
jobb jövőben. ,

Virág lángleikén egy nemzet lángolt, Ányos 
fájdalmát egy nemzet sirta! Egész emberek 
voltak, korukban éltek, de nem csak koruk ma
gyarjainak, nekünk ideáljaink tartalmas s értékes 

> hazaszeretetben.
j Apáink ajkáiól szívták lelkűkbe a szót, mi
' csak müveikből szellemüket, de belőlük táplálko- 
I zunk igazán.
j \'irág eszmei egy nemzet eszméi voltak,

fájdalmait egy nemzet érezte. Virág uj 
érzelmeket plántált a nemzet szivébe, A»_ros szen
vedései már betn voltak a nug'/ar keblekben, ö 
csak kübőleg is kifejezte. Virág költeményéi lán- 

! got löveltek, Ányos veisei fájdalmat csillapítottak. 
I Koiunk szellemét álérezték teljesen és mint
I ha ma mi éreznénk ugyanazokat. Mestereink lc- 
| beinek és legyenek is minden időben, 
j A hála érzelme állított nekik emléket.

Ugyanazon házban lakhatnak ismét, melyben haj
I dán, közel másfél száz évvei ezelőtt oly nemesen 
i dobogott szivük a hazáért, s amelyben oly lelkc- 
! sen oktatták városunk ifjúságát, 
i Szenvedtek és kifáradtak, most mi szenve- 

j  elünk, hogy mi is kifáradjunk a hazafiui köteles
ségek teljesítésében utánuk.

Székesfehéivár gimnáziumának sok nagy 
tanára és tanítványa volt. A tanár életet lehel, a 
tanítvány magába szívja és tovább élteti lelkében 
a megtisztított szellem gondolatait és érzelmeit.

Csak a napokban ünnepeltük Vörösmarty 
születésének százötödik és halálának ötvenedik 
évfordulóját. Vörösmarty ugyanezen intézetnek 
volt a tanulója, melynek Virág és Ányos tanára.

lett a sajátszerü, de szinte szükséges következ
ménye. Különbséget tesznek politikai, azaz nyil
vános, mondhatnék : országgyűlési és hírlapi be
csület, meg magánbecsület között, a mely a társas 
érintkezésben érvényes legyen akkor is, ha arra 
a másikra bélyeget sütöttek. Lehetséges e ez ? 
Minden esetre csak részben. Mi egyszerű embc 
rek, köszönjük, — tisztelet a kivételnek ! — nem 
kérünk az ilyen megbecsültetésből. Bármennyire 
illetékes és nagytekintélyű is az efféle nyilatko
zatokat közzétevő itélőbiróság, mindenkinek nem 
oszlathatja el az aggodalmát vagy gyanakvását, 
nem változtathatja meg a . hitét és véleményét. 
Vagy becsülnek valakit általában, vagy nem ; nos 
ez utóbbi esetben nincsen teljes becsülete és ezt 
kiérőltetni, hol volna reá mód ? jegyezzük meg 
azonban, hogy ez a becstelenség vagy hősiesség 
is lehet. Hogy utólag csodálva és hálával hajol
nak meg az előtt, a ki eszmékért és elvekért 
vállalta annak az elviselését. De mindig csak utó
lag. És olyankor ez az igazságszolgáltatás igen 
messze jövőben van. Ki tudja ? oiykor taián el 
is marad. Máskor pedig a vértanú talán árnyalak, 
ábrándkép, rögzött eszme után ment. Ki róná 
neki föl, ha már úgy is meglakolt érte ? De nem 
átkozzák-e emlékében is meg, ha bajt, kárt, ve
szedelmet okozott miatta ?

- Nekem úgy tetszik, hogy becsület csak egy 
van. Es kinek-kinek magának keil a legjobban 
éreznie, hogy az a becsülete megvan-e ? Mert ezt 
se' nem adhatják, se nem vehetik.

Én édes Istenem, beh szegények is vagyuk 
mi emberek, ha jellemünk és hazafiságunk értéke

a mások becslésétől függ! A mi hitlen és bizal
matlan korunk legalább nagyon fukar és vagy 
ingatag, vagy elfogult és fölszínes. Nem egyszer 
hallom a-véleményeket azon melegében a közélet 
szereplőiről. Nincs benne sok buzdító. Három is
mert és nem kis névre gondolok itten. ,\z egyik
nek bizonyára vannak hibái, de férti tetőtül tal
pig, és államférfi, még pedig gyors és határozott. 
Mit mondtam ? az újság-olvasók szemében ő csak 
önző politikai vállalkozó, gőgös és vakmerőségé
ben veszedelmes. A mit én erélye ja\ára tudok 
be, azért a sokaságnak gyűlölt hatalmaskodó. De 
nem meggyőződés-e az, a melyért teste épségé
nek a veszélyeztetésével áll helyt? Bár hagyná 
egyszer ott a fogát! hangzik a jó kívánság. A 
másik amannak politikai ellenfele. Azt hihetnók, 
hogy a kik nem szívelhették amazt, a pártján 
lesznek ennek. Minő tévedés! ők csak a maguk 
kicsinyes gondolkozásig de nagy képű személyi
ségének a pártján vannak. Égy nagyszabású 
elmét, tág látkörrel és társadalom-bölcseleti mély
séggel, mely az emberiség eszme kincseiért küzd, 
ők sehogy se' hajlandók elismerni, mert nem is 
képesek fölfogni. Számitás, haszonlesés, hiúság, 
hatalomvágy, a mivel öt rágalmazzák ; még pedig 
nem tudatával a rágalomnak, hanem abból a 
meggyőződés szerű akaratból, amely irigy és 
kárörvendő lelkűk szerint való. Megkísérlem védeni 
a harmadikat: ez csak önzetlen, se’ rangot-kitün- 
tetést, se' vagyont nem hajhászó ember ? Hiszen 
mindennek fölötte áll, sokat tetl és a mások tet
szése épp’ oly nyugodtnak találta, mint a pisszegő 
tömeg. Élete gondos, becses, művészi és honsze-

relemtől áthatott alkotásokkal lelkiismeretesen be 
számolyó könyv, amelynek üres lapja nincsen 
csak szép és jó olvasható mindegyiken. Ismerem 
és becsülöm őt, jót állok érte. — Hiábavaló 
gyermeteg lelkesülés, a mely csak annál ridegebb 
választ vált ki. Mindenki tudja róla, hogy a hatalom 
árnyékában hüsült, az árral úszott és a szélnek 
fordította köpenyét egész életében! 1 lanzik fen- 
sőbbségesen a mivel se' megokolt ítélet. És én 
egy pillanatra igen 'elszomorodom. Ti derekak, - 
ti jók, miért is küzdőtök, mikor ez a hála? De 
megvigasztalódom abban, hogy ők sem az én 
védelmemre, sem a kislelküek méltánylására nem 
szorulnak. Az elismerés hiánya nem is a tanultak 
rosszaságából, vagy a tanulatlanok tompaságából 
ered, hanem a válsághoz ért, bomlatag kort^jelle 
mezi. Olvastam és hallottam lelkesebb szavakat, 
hittel épebb ítéleteket is. Es magam, ha meg olyan 
jámbornak néznek is, megmaradok a szokásom
ban. Inkább nézem embertársaimat jóknak két
szer, mint egyszer rosszaknak.

Ezek a gondolatok foglalkoztattak, mikor 
körünknek a fáradhatatlan igazgatója felszólított, 
hogy ez alkalommal én legyek a V orösmartyt 
ünneplők tolmácsa. Így jutott a nagy költő és 
hazafi eleiének mindjárt az az eseménye eszembe, 
mikor neki is meg kellett érnie a megtagadtatást. 
Es pedig kitől kellett megérnie, még pedig minő 
alakban! Csodálatosak a végzet utai, kifürkész
hetem a Gondviselés, mikor próbát állat a leg
tisztább lélekkel is.

(Folyt küv.)
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A tanárainál is nagyobb tanítvány mindig benső 
áhítattal lapozgatta a nagy nevű Virág költői 
műveit és tőle tanulta megszeretni a magyar köl
tészet édes berkeit. Virág ugyanezen intézetben, 
ha nem is egy időben, de mestere volt szellemé
ben Vörösmalynak. De Ányos meg F ingnak  a 
tanára volt.

Amily kegyeletes melegséggel tanulmányozta 
Vörösmarty Virág költeményeit: ply lelkesült 
bensőséggel szívta Virág magába Ányos szelle
mét a mester lábainál ülve és hallgatva a lelke
sült szózatra. Ez ime minő hatás : Ányos lelke 
megnyilatkozik, Virág lelkesedik és Vörösmarty 
fejezi ki a legszebben a nemzet hazafiui érzel
meit. Szózatot írván a nemzethez a honfiúi kötel
mekről. A mester és tanítvány egyesül a magyar 
haza tiszta szeretetében.

De tovább kell és lehet is mennünk érde
meik emlegetésében. Városunkból indul ki Ányos 
szellemében a Mária Terézia és 11. József nemzet
ellenes törekvései ellen a visszahatás. Ányos szel
lemét átveszi a hálás tanítvány, Virág; Virág 
átadja Horváth Istvánnak, városunk nagy szülötté
nek; ez l 'örösmartynak, gimnáziumunk tanuló
jának Vörösmarty innét pártfogója jóindulatával 
Petőfinek, akinek lánglelke a PS-as nagy napok 
vezető szelleme volt egy egész nemzetnek. A vá
rosunkból kiinduló nemzeti szellemerő csakugyan 
nemzeti nagysággá lett nemzetünk nagy szellem
óriásainak munkájában.

És ime, mily szép e mai ünnep
Vörösmarty szobra és emléktáblája már 

régebb dísze e városnak, Horváth István szülő
házán ott ragyog az utókor hálás emlékezete, 
Petőfi székesfehérvári tartózkodásának helyét szin
téi! jelzi már díszes emlék, \ ’irág és Auyos em
léktábláját holnap leplezik le Székesfehérvárott.

Nem kell már tovább várniok Vörösmarty- 
nak és Petőfinek nagy Mestereikre. Itt vannak 
ők, körülveszik a nagy tanítványt, átölelik szelle
mük karával. Itt vannak egymás mellett Ányos, 
Vörösmarty és I 'irág ugyanazon épület határai
ban, ahonnan annyi szép szellem áradt e hazára 
szerteszét. Itt vannak képben a nagyok, kik 
irányt szabtak nekünk, mit tegyünk, mit szeres
sünk e földi lércken. Dicsőséges mindenkor a 
nemes hazaszeretet.

Virág szellemi hatása nem volt kisebb ko
rában korára Vörösmarlyénái. De Ányos sem 
maradhat el, aki az ember fájdalmát fejezte ki. 
Azonban e három közül, melyik az, amelyikben 
nem volt meg minden szép és nemes érzelem, 
amilyen csak boldogíthatta a m agyart?! Ányosban 
4Öbb volt a szenvedő, Virágban a lelkesítő és 
Vörösmalyban e kettő mellett még a költői erő! 
Egymás mellett egymás szelleme és képe megfér 
és tanít ma i s !

A lelki nagyságot nem a külsőség teszi. De 
az irodalmi nagyság nein vonulhat be a sötét fa
lak közé. Helyes, ha kilép a nagy nyilvánosságra, 
hogy mindenek lássák s ismerjék !

Lelkesítsenek bennünket is valahányszor el
megyünk ezen emléktáblák mellett Vörösmarty, 
Virág és Áuyos szelleme.

Lássa a tanuló ifjúság, hogy a nagynak 
emléket álüt az utókor még akkor is, ha nem a 
csaták vérzivatarja közt szerette is hazáját! A 
szellem nagysága nem kisebb a fegyverek nagy
ságánál. Ki hazáját igazán szereti, annak szel
leme él a nemzet fiainak szivében-Ielkébcn és ez 
minden ércnél többet é r ! A kő csak emléke a 
szivek-lelkek hálás emlékezetének. Nem a kő te
hát a fő, hanem a szellem, mely Székesfehérvár 
magyar szellemű közönségének keblét tölti ma és 
mindenkor, mikor kész nagyjait példaképül szem
lélni és értük, velük és bennük lelkesedni a hazáért.

Ányos megérdemli ezen emlékezetet, mert 
már Barcsai kapitány igy fejezi ki a nemzet lel
kesedését érte és költészetéért:

„Azok, akik isszák Marosnak vizeit,
Azok, akik lakják .Mátrának völgyeit:
Örömmel olvassák .4 uyosnak verseit 
S várják elméjének jövő gyümölcseit."

De Virág sem méltatlan az utókor emléke
zésére, mert a „Székesfehérvári nemességhez“ a 
többi közt igy oktat bennünket a szép hazasze
retetre :

„Szent foglalatosság a haza dolgában 
Lenni s fáradozni boldogitásábar.,
0  jó házaltak, bizonyos helyetek 
Az égben, hol fel van jegyezve nevetek.

Mindenkor kiválóan dísze volt az utókornak 
nagyjai iránt érzett kegyeletes hálája s tisztelete. 
Ma is szép tehát e mai ünnep, mely a jó lelkek 
szeretetéből fakadt. Küzdelmes múltúnk elevenül 
meg Virág és Ányos emlékünnepén : látni akarjuk 
az ő szivük-lelkük szelleméi, hogy őke: követve, 
tanuljuk meg szeretni ezt a szenvedő hazát. ’ 

A múlton épül a jövő s az emlékezeten. 
Csak az a nemzet méltó a komoly életre, mely 
tiszteli őseit és amely a kegyelet emlékeivel gon
dol nagyjaira. Nagy szellemek lelke vezeti a ki
csinyeket. Nagy nemzeti erő lakik elődeink benső 
emlékében. Ányos szavait idézzük e napon:

„így tehát, barátim, kik seytha vérünknek 
Tisztelői vagytok, dicső nemzetünknek,
Áldom sziveteket, hogy még atyáinkról 
Tudtok emlékezni, régi szokásinkról."

Ünnepünkben bem van szivünk, kegyele
tünkben lelkünk. Ünnepelj, Fehérvár, méltó vágy
nevedhez I irág és Ányos ünnepében. Honszerző, 
honfoglaló, s honmentő őseink szelleme lengjen 
ünnepünk felett s után városunkon.

Ú J D O N S Á G O K .
I -— Vörösmarty emlékezete. December elseje 
; ünnep a magyar irodalomban : Vörösmarty szü

letésének évfordulója. E napon illik a kegyeletes 
emlékezés. A ciszt. r. főgimnázium önképzőköre 
csakugyan megülte e napot, amennyiben több ta
nár kíséretében megkoszorúzta Vörösmarty érc- 

| szobrát. Egy kis ünnepet tartott az ifjúság a szo- 
; bornál dec. 1 én d. u. lél 4 órakor amennyiben 

ít Himnusz és Szózat keretében beszélt Csima 
Jenő, az önképzőkör ifjúsági elnöke, szavallak 
Kicska Sándor, az önképzőkör másodelnöke és 
HUJ Péter Vili. o. tanulók. Szép ezen megemlé
kezés főleg a mai napon és időben. Egyébként 
épen a mostani évben volt félszázaJos évfordu
lója Vörösmarty halálának, ürülünk tehál az ifjú
ság lelkesedésének és dicséretesnek tartjuk a szo
kás!, mely az ifjúságot nagyjaink megbecsülésében 
vezeti s kiséri.

—  A sárszentmiklósi kath. olvasókör könyv
tárának gyarapítása végett november hó 2<i án 
jól sikerült Katalin bált tartóit, mely mintegy 

| öu--6f> koronát jövedelmezett. A fent említett célra 
í felülfizettek a következők. Kaldrovits .Árpád, Kos- 
| tyál Dezső, Kovács Béla, Soós Imre, 1.2(> kor.; 
j Strausz Ignác 70 HU., Nagy János 40 üli., Kálmán 
| Márton, N. N., Kukán István, Dráczer Katalin,J N. N. 20 20 fillér, kiknek ez utón is köszönetét
j mond az olvasó kör bizottsága.

Id. Zichy János gróf temetése ma dél
előtt volt Nagyiángon. A díszes ravatal a grófi 
kastély'’ kápolnájában volt felállítva délszaki növé- 
ny'ek és töméntelen gyertya között. A gyász
szertartás megkezdéséig Nagyláng községének 
apraja nagyja járült a ravatalhoz elbúcsúzni a 
halottól, a ki a község legnagyobb jótevője volt. 
A boldogult lelkiüdve rt tiz órakor Skhultz Ist
ván nagylángi plébános a kápolnában rcquiemet 
mondott, mely után I 'árosy Gyula kalocsai érsek 
fényes segédlettel végezte a temetési szertartást. 
A gyászszertartás után megindult a nagy gyász
menet a községi temetőbe, ahol a családi sírbolt
ban helyezték el a koporsót. Az egész gyász- 
szertáson jelenvoltak a gyászoló családon kívül: 
id. és ifjabb Zichy Nándor grófok, Zichy Aladár 
gróf, Zichy Rafael gróf, ilj. Zichy Odón gróf, 
Zichy Ágoston gróf, id. és ifj. Zichy Géza gró
fok, Kedern Vilmos gróf, Hadik János gróf, Fes- 
teticli Pál gróf, Cziráky .-viital és Béla grófok, 
Esterházy Móric gróf, Czikann Ferenc báró, Fiátli 
Pál báró főispán, id. és ifj. Majláth György gró 
fok, Majláth Géza gróf, id. Zichy Nándorné gróf
né, Zichy Jenőné grófné, Zichy' Paula, Berta és 
Gabriella grófnők, Zichy Rafaelné grófné, Zichy 
Fedora és Anasztázia grófnők, Redern Vilmosné 
grófiié szül. Lichnowski hercegnő, Hadik Jánosné 
grófné, Czikann F'erencné grófné szül. Zichy Ilma 
grófnő, id. Majláth György né grófné, továbbá 
Molnár János prelátus-kanonok orsz. képviselő, 
Szüllő Géza orsz. képviselő, Hetyey Pál pécsi 
püspöki irodaigazgató, Csöngedy Gyula adonyi 
esperes plébános, Radich Imre kálozi plébános, 
Bulics Ferenc budakeszi esperes-plebános és még 
sokan a székesfejérvári egyházmegyei papság ré-

o

széről. Hübner Károly és Pápay Nándor székes
fejérvári pénzintézeti igazgatók, Nagyláng elöljá
rósága, a Zichy-uradalom tisztikara teljes számban. 
Nagyláng lakossága s ez a nagy gyászoló közön
ség megható jelét nyilvánította annak az általá
nos szeretetnek és tiszteletnek, amelynek az el
hunyt életében az összes társadalmi osztályokban 
örvendett.

— Iskolaszéki ülés. Csütörtökön d. u. dr. 
Czapáry László elnöklete alatt iskolaszéki ülés 
volt, melynek több érdekes pontját a következőkben 
ismertetjük ; a gazdasági ipariskola eszméje —■ 
úgy látszik — teljesen modern és megfelelő 
alakban létesülne városunkban. A gazdasági részt 
nem a mi tanítóink, hanem külön szaktanítók 
tanítanák. Az állam, melynek érdekében állana, 
hogy' közel a fővároshoz egy mintagazdasági 
iskolát mutathatna, maga is jelentős összeggel 
járulna az iskola föntartásához s a szaktanítókat 
mindenesetre fizetné. A bizottság legalkalmasabb
nak az amerikai szőllőtelep területét találta a 
gazdasági ismétlő iskola céljára, mint a melynek 
szerződése a jövő évben jár le. Itt tanulnának a 
gyermekek 20 holdnyi területen fatenyésztést, 
szőlészetet, méhészetet, stb. Az iskolaszék elvben 
hozzájárult az előterjesztéshez t ;  megbízta dr. 
Czapáry László elnöklete alatt Nagy Ignác, dr. 
Kövesy István, dr. Szahady József (mint ellenzék) 
és Szirbek József iskolaszéki tagokat, valamint 
Winkler Vilmos főmérnököt, Mohay Lajos, Polczer 
Péter tanácsosokat és Almásy János kamarást, 
hogy a részletes tervezést megbeszéljék és mielőbb 
kidolgozott javaslattal járuljanak a közgyűléseié.

Almásy k crene tanító, mint a beszédfogyaté
kosok oktatója azt a kérelmet terjesztette az isko
laszék elé, hogy a tanfolyam ezután ne 10, hanem 
ö hónapig tartson s ő az eddiginél nagyobb 
fizetést kapjon. Az iskolaszék a kérelmet semmi
ként nem találván indokoltnak, nem teljesítette — A 
város az idén a szegény tanulók közt összesen 838 
kor. értékű könyvet osztatott ki (Hála és dicséret 
érette !) Az iskolaszéki elnök segítségére egy tanítói 
munkaerő alkalmazását az iskolaszék elvben már 
régebben elfogadta. Most ennek díjazását 000 ko
ronában állapította meg s az iskolaszéki elnök ’ 
belátására bizza az alkalmazandó megválasztását. 
Szirbek József kéri, hogy ezen összeget, miután 
egy évnél tovább teljesitette ugyanezen munkát, 

j neki visszamenőleg javasolja megadatni az isko- 
| laszék. Az iskolaszék felt elfogadni az indítványt, 
j Mi azonban azt hisszük, hogy a közgyűlés mél
i lányos fog lenni s ha a város elfogadja egy munJ  kaja után élő embernek becsületes és jó szolgá- 
j latát, akkor azt nem is hagyhatja anyagi mél- 

lány lás nélkül. • Dr. Kövesy István a délelőtti,
! egyfolytában való tanitás mellett szólal fel. Az 

iskolaszék elvben helyesli az eszmét s felszó- 
litja az igazgatót, hogy kidolgozott és részletesen 
megokolt indítványt terjesszen az iskolaszék elé. • 
Végül Bilkei Ferei c tett kérdést az elnökhöz a 

’ Tóvárosi iskola túlzsúfoltságának megszüntető • 
seroi. A válasz az volt, hogy mindeddig nem 
történt még semmi, mert annak a helyiségnek a 
rendbehozása, a hol a kisegítő osztályt el kellene 
helyezni, bizonyos költségbe kerülne. Valóban 
nem tudja az ember, hogy nevessen, vagy bo- 
szankodjék a tanácsos ur fura válaszán. Hát az
tán ha 100, vagy mondjuk 1Ü0 forintba kerül 
annak a helyiségnek az átalakítása, a városnak . 
nem kötelessége egy botráiyyos és szégyenletes 
állapoton segíteni? Kvi gyermek egészsége, tanu
lási előmenetele smarrn ? A mikor 30—40 gyer
mek nek a padban nincs helye s a tanítói emel
vény körül táboroznak s velük együtt a többi 
se képes tanulni, ez közömbös dolog ? Reméljük, 
hogy az iskolaszék sürgető szava nem fog hatás
talanul elenyészni. Mi - meg lehet győződve a 
tanácsos ur — nem fogjuk abbahagyni az ügyet 
a közönség érdekéből.

—  Községi képviselő választások. A székes
fehérvári járást illetőleg Inota községével nov. 
30-án befejeződtek a községi képviselőválasztások, 
lnotán a kővetkezők választattak m eg: Dúsa 
Lajos, Károly Pál, Kőtel Ferenc, Szabó József,
A. Szabó János ifj.

—  Katonai szemle. A budapesti 4 számú 
hadtest uj parancsnoka gróf Üscküll Ghyucbaud 
Sándor táborszernagy tegnapelőtt este városunkba 
érkezve a tegnapi nap folyamán szemlét tartott - 
a helyben állomásozó csapattestek felett. -
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— Kitüntetés. Benső örömmel értesü
lünk, hogy Ó Szentsége Szögyény Mancit 
Júlia urhöigyet az Oláregylet, továbbá 
Zichy Lujza grófnőt és Wense Róza báró
nőt a jótékonyság terén kifejtett áldásos 
működésükért a Pro Ecclesia et Pontifiee 
érdemkeresztjével tüntette ki. Őszinte 
örömmel és büszkeséggel üdvözöljük a 
jótékonyság angyalait ezen szép és meg- 
érderalett kitüntetés alkalmából

— Sakk. A helybeli sakkozó társaság f. é. 
november hó 25-én tartotta VI ik évi rendes köz
gyűlését, amelyen a tagok igen szép számmal 
jelentek meg. Az elmúlt év fontosabb mozzana
tainak beszámolása után, választások utján, a kör 
tisztikara következő képen alakult meg. Elnök : 
Exner Győző. Alelnökök: Festetich Bennó gróf 
és Kunoss Gyula. Titkár: Vadász József. Másod
titkár: Auerbach Gábor. Pénztárnok: Németh 
István. Ellenőr: Dr. Falvay Jenő. Háznagy: Dr. 
Friss Adolf. Az igazgató tanács tagjai: Berényi 
István, Falvay István, Dr. Huszár Adolf, Janekie- 
vics Vazul, Kaics Demeter, Miklós Géza és Ver
mes Lnjos. A kör f. hó 8 án kezdi meg téli házi 
versenyét f. hóu 18-án este 8 ólakor pedig 
tombola versenyt rendez. Mindkét versenynek 
szabályai a kör helyiségében ((itthon kavéhaz) 
vannak kifüggesztve. Ez alkalommal még megje
gyezzük, hogy korán elhunyt zseniális nagy 
magyar sakkmesterünk Gharousek h’ezső sírem
lékének Tétényben való felállítására gyűjtést in
dítóit a kör, miért is ezen nemes célra, kegyes 
adományokat köszönettel fogad.

— Isten ujja. Antal János cgyiit' bérli a 
várostól a Jánosfutás pusztát Salzg-uoer József 
és .Szabó Pál helybeli lakosokkal. Antal aki bérló 
társaival örökös civakodásban él, tegnap revol
verért futott lakásába, hogy Szabót lelőjjc. A 
revolver azonban, a mint a szegről leakasztotta, 
elsült kezében és saját liát Antal Istvánt súlyosan 
megsebesítette. Antal ellen súlyos testi sértés é . 
életveszélyes fenyegetés címén eljárást indított a 
rendőrség.

Elöljáró választások a községekben. F. j
hó 5-én délelőtt !i órakor Nádasdladányban, l 
ugyanezen délelőtt 11 órakor pedig Sarkcszi | 
községben elöljárósági rálasztások lesznek. |

N y i l a t k o z a t .
Lapunk legutóbbi számában szóvá tettük \ 

azt a botrányt keltő eljárást, a melyet l.'dvardy : 
Miklós pénzügyigazgatósági számliszt a színház- , 
bán a közönség egyértelmű hazafias tüntetésével . 
szemben tanúsított. Az incidensnek egy másik 
epizódja is volt, a mennyiben en l'dvardy Miklós 
ezen eljárását többek jelenléteben megjegyzéssel 
kisértem. Szavaimat sértésnek veszi s egy hozzam i 
intézett levélben felszólít, hogy elégtételül a sér- j 

' tésért nyilvánosan kérjek bocsánatot. Egyben eze- i 
két irja: „Én páholybeli helyemen nyugodtan j 
ültem, s csak mikor láttam, hogy az egesz ko- ; 
zönség feláll s erre figyelmemet a velem együtt 
levők felhívták, állottam fel.“ I

Erre megjegyzéseim a következők : ■
Mindenesetre örvendetes javulásnak tartom j 

L'dvardy Miklós részéről, hogy eljárását megta- j 
gadja. Mivel az én megjegyzésem az említett el- j 
járásra vonatkozott, ha az tényleg nem tüitent ! 
meg, az én megjegyzésem eo ipso szintén tárgy- : 
tálán és elesik. ' |

Mivel azonban én úgy értesültem, hogy ! 
L'dvardy Miklós a közönség tüntetése közben ülve j 
maradt s csak akkor állt fel, mikor ki akart menni ' 
-  ülve nem mehetvén ki ; — mivel botrány keltő j 
eljárását maga a rendőrség is konstatálta; mivel ! 
ugyanezt a vele egy páholyban levő egyik ur is 1 
megerősítette; s mivel az én megjegyzésein ide
jén ő maga egy úriember előtt okadolia, hogy 
miért nem állott fel — én ezen értesüléseim | 
alapján bocsánatot kérni nem fogok, hanem nagyon | 
helyesnek találom, ha az egyedül illetékes fórum- j 
nál a bíróságnál keres magának az állítólagos i 
sértésért elégtételt. |

Székesfehérvár, 1905. dec. 2.
Bilkei Ferenc.

— Utcai támadás. Lapunk ld5. számában 
ezen cím alatt megjelent hírre vonatkozólag azt 
a felvilágositést nyertük, hogy nem az ott jelzett 
Noficzer János volt a támadás megkezdője, ha

6___________ __________________________ _

nem midőn ő egy keresztény szocialista társával 
Král Jánossal nyugodtan ment a főutcán, Gaal 
János nevű szociáldemokrata elvtárs itt le nem 
irható megjegyzést tett rá. Erre Noticer arcul 
ütötte a gyalazlo'dó demokratát, aki egyébként a 
nyár folyamán a lapunkban is leirt Emma-Róza 
völgyi szociáldemokrata hősködésnél is legmere- I 
szebben forgatta a bárdut védtelen munkáslársai : 
feje felett. Gaál János a kapott arculütés után | 
egy sereg demokrata társával rálesett Noliccrre a | 
belvárosi kath. kör előtt, mire ez önvédelemből 
kést rántott elő. Erre az elvtársak szetrebbentek. 
Ennyit az igazság érdekeben.

— Sértés. A hetloi közgyűlés után történt. 
Valakinek nagyon megnyomta a gyomrát dr. j 
Holly Géza v. biz. tag szereplése. El is kesere
dett annyira, hogy n.-g\<n rosszat akarván mon
dani dühét ilykepen lejczte k i:

— Ez a Holly vaiuban megérdendene hogy 
valahová főispánnak nevezne* ki. Hadd tudná 
meg, hogy mi az, egy loispani székét betölteni.

" Valaki aztán megsúgta 1 loily Gézának :
— Hallod, minden árun szeretnének eltenni |

láb alól s valaki legutóbb azt kívánta, hogy legjobb . 
volnál főispánnak. !

Holly dr. mód nélkül megapprehendalt a , 
súlyos szavakért, s kikelté magának, hogy valaki ; 
iiV megalázó helyzetei kívánjon a személyének, i

- Megszökött a katonarab. Bmszt .Sándor j 
a helybeli (Mik gyalogé,.rednel szolgaim a katu- j 
nai gyöngyelet napjait, mígnem egy nyaii icggelre j 
két tisztilakas feltörése után megugrott a kaszar- j 
nvábúl. Mintegy két héitel ezelőtt a váci rendőr- j 

j ség elfogta Brűsztut, akit azutan átadott az ottani | 
(i-ik huszárezred parancsnoksagaiiak, amely azu- .

■ tán megkereste a (illik gyalogezredet Bmszt ha- . 
i zaszailitasa iránt. Míg a ievel megjárta Szökésié- | 
j hérvárt, Bruszt, ki mesteiscgtre lakatos, a laktanya j 
I lakatosmíihclyében foglalatoskodott. Itt megismer- I 
1 kedett két huszárral, akik szintén nem igen sze- | 

refliettek a katonáson, inéit hamar megértettek |
: egymást. Bruszt azutan egy éjjel ál kulcs segélyé- | 

vei megszökött a kaszainyábul, magával vne a I 
I két huszárt is. A katonaszökevényeket most or- j 
I szágszerte körözik. ,

Talált dohány. Egy falusi szatócs Sze- I 
kesfehérv ai rol hazatérőben a budai utón kocsija- 
ról elvesztett egy zsákot, amelyben (üt csomag i 
pipadohány és nyolc doboz cigaretta volt. A zsá- j 
kot Horváth István I" éves és Stróbl István 8 ,

úgy hogy a fejlődött széngáz a szobában maradt, 
ami azután megölte. Hozzátartozóinak két nap 
múlva feltűnt Kulcsár hozzátartozóinak hosszas 
távolmaradása, kimentek a szőllőhegyre és feltörték 
a présház ajtaját. Az öngyilkost egy ágyon fekve 
holtan találták. Kulcsár János tettének oka teljesen
ismeretlen.

— Elfogott üzletfosztogató. A rendőrség 
letartóztatta Boros Ferenc 28 éves g\ árimunkást, 
aki tegnap délben álkulcs segélyével hehatolt a 
Wiener Gyula és Rosenberg Sándor féle bőrös- 
üztetekhe. A betörőt átadják a kir ügyészségnek.

Néhai Fekete Ferenc hagyatékához 
tartozó Rácz-utca 1 szám alatti ház beül
tetett szölöskerttel szabad kézitől eladó. 
— Felvilágosítás nyerlieiö Xyari Gcíbor- 
iicihíl Rákóczi (Kórház-utca) 4 szám alatt.

S z í n h á z .

Csütürtiik, nov. HÓ.
Sütőién Tóni. Guti Soma énekes bohózata 

ujlnil telt házat vonzott. Koiócs Mihály' a nép
színház komikusa Smolen Tóni szerepében újból 
kitett magáért. Hnjós E z i csinos táncát többször 
megismételte te a közű még, amely tudvalevőleg 
a legjobb kritikus. Elismerést érdemel Ihótk Gyula 
Góliát táncmester és Somogyi Károly Izidor sze
repében. Megállta a helvet K’áldor 1 lezső is. Nem 
szabad említés nélkül hagyni a kis Tímár Neliit 
sem, aki.Marcisz jrepében ügyesen zsarnokoskodott.

§%eii%alioü!
Grósz József és fia cég kiraka
tában valódi „ V e l e n c e i 1 remek 
gyöngyház tárgyak láthatók. Al
kalmi vétel, bámulatos olcsó árban.

| Ú ri és  n d i d i v a t r a k t á r !

éves lelsökiiálysori lakos iskolás gyermekek ta- j 
lálták meg, akik azutan a dohányt Strublick ud- í 
varán egy gözcseplobe rejtettek el. Az illető ke- I 
reskedö hazaérve észrevette a dohány eltűntét, ! 
amit nyomban bcjelcnktl a rendőrségen. A meg- I 
ejtett nyomozás folytan ezután kiderült, hogy kik : 
voltak a dohány megi halói. A két liu ekkorra 1 
már nyolc csomag pipadohányt és egy doboz j 
cigarettát elpredalt, amit most szüleiknek kell | 
megtéríteni. |

Roppant érdeklődés nyilvánul egy uj, [ 
csuzeilenes szer iránt, melyet a .Székelyhavasok ! 
alján található édesvízi szivacsból készít Balázso- 
vicli Sándor gyógyszerész Sepsiszcntgyürgy un I 7(». 
szám. Ez a törvényesén védett „Indaszesz", mely 
nek hatásáról a legelőkelőbb orvosok is a leg
nagyobb elismeréssel ny ilatkoznak. Kik köszvény, 
csiiz tagszaggatás stb. betegségben szenvednek, 
saját érdekükben használják az ,,lnduszcsz“-t, j 
ini-lv 2 és 1 koronás üvegekben mindenütt ; 
kapható. j

A lövöldözés vége. osztotits Imre szöliő- i 
hegyi lakos az elmúlt vasárnap délután néhány ! 
társával ( írudhock fele szollo mögött célba lóvöi- | 
dözött Nagy István hegyőr furgópisztolyával. Egy- j 
szcrcsak éppen mikor ( isztotils lőtt hangos jaj- I 
kiáltás reszketette meg a levegőt. Egy gólyái Nagy j 
István hegyőrt bal felsolabszaran taiálta. A meg
sérült hegyőrt, aki azt állítja, hogy ( Kztotis eel- 
havéve erővel lőtte meg, beszállították a Szent- 
György közkórházba. Osztotits, akit a rendőrség 
már kihallgatott, vcletlenségnek mondja az esetet.
A vizsgálat a való tényállás kiderítésére meg
indult. °

úri-, női divat és rövidáru-üzlete
SZÉKESFEHÉRVÁR, KOSSUTH-U.

Ajánja Eri é.s női divat cikkeit, a 
legjobb gyártmányból a legolcsóbb 
c c c o c minőségig, o o o o o
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Vászon és schiftön zsebkendők, 
bélésáruk. Fáreipők (galusclini .

Nagy rakíár ebi ffun, vászon és kö- 
o c o o tőit árukbítn. o c c c

H a m m e r 1 i-f é 1 e b őr k e z t y íi k.

Kész férfi és női ingek Feliről 1 
o o o o o sehiftonból. o o c o o
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— Öngyilkos földmivesgazda. Kulcsár János 
vagyonos bicskei földmivesgazda a napokban kő
szenet vásárolva, kiment az ottani s/.őllóhegven 
levő présházába. Kulcsár a magával vitt szénnel 
befütütt a présház kályhájába, azután a kémény
lyukat betömte, az ajtót pedig erősen elreteszelte

Esőernyők, napernyők, illatszerek 
o c o és piperecikkek, c c o

1 Botáruk nagy választékban!
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YDROCHROMI N
minden egyeb toldalék nélkül vegyítve 

már is használatra kész festék,
homlokzatok és mindennemű belső helyi

ségek mázolására,
amely gyorsan szálad, mázza szagtalan, zománc - 
szerii sima és kemény mosható viharálló tűzbiztos, 
színét évekig változatlanul megtartja, gazoknak, 
csőnek és zivatarnak ellentáll, az olajlVstckeknél 
üsszehasonlitliallanul ok-óbh, az enyvesfcstékekncl 

pedig alig valamivel drágább.
.Minden színben kapható.

Különös előnyei egészségi szempontból

méregmentes, szagtalan, antiseptikus, mosható 
és lyukacsos;

a falak nedvességének elpárolgását nem gátolja. 
Ismertető, minta stb. kívánatra ingyen és benn.

Valódi csakis az idenyomott védjegygyei ellátott 
csomagolásban.

Szárazvámi kréta ,mész és köipar rész
vény-társaság, Szárazvám (Sopron m.)

Egyedül ifj. D i t m á r  J ó z s e f ,  Székesfe
hérvár, megyénk képviselőjénél Szögyéni- 

Marich-utca kapható.

A  III  kitűnő étvágyfokozó 
asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki sovány,

Aki szoptat,

^  ̂ tü d őb eteg

ne mulassza el saját érdekében a ki
tűnő hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

ERCULES
m a l á t a - t á p s ö r  «

különlegességet inni. (Jt

Telefon 03—07

Kapható minden nagyobb cse
mege-, fiiszer-kereskedesben, ká

véimban, vendéglőben és a

Hercules Sörfőzde
Budapest, VII. Bethlen-tér 3.

--------- Árjegyzék ingyen.

R

Vidékre postán küldünk f> kg. prubakiildeményt (0 üveg! 
utánvéttel.

Kapható; Székesfehérvár, Reinitz Lipót
cégnél.

Bélelt bőr keztyük párja 85 kr.

Egyedül i  r a k t á r  Borsalino 
olasz Pelikán és Gyukits ma
gyar, va!. angol kalapokban.
°  Pichler lódén kalapok, o

K N A ZO V ITZK Y BÉLA
i  Székesfehérvár. — : __

j ut ányos  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

Különleges választék úri és 
női divat cikkekben a legol
csóbbtól a legfinomabb ki- 
o  o o © vitelig, o o o ©
Nyakkendő különlegességek!

Szőrme árukban óriási vá
laszték. Francia Pique mellű 
férfi ingek ürbjaKor. 2.40-töl.
Tiszta selyem férfi nyakken- 
o  dök darabja 50 fillértől, o
Lódén, szőrme sapkák nagy 
<=> o  o  választékban. °  © © 
Bénger-féle valódi Jáger alsó
© o o © ruhák, o © o © 

Női,férfi, gyermekcipők, posztó, 
°  <=> chewro, box bőrből. <=> <=
A legjobb áruk! =========
=:: =  ,:.= Legolcsóbb árakban!

| Szarvasbör keztyük párja 75 kr.

X2fc2fcafc2fe2fc3fe:fc ± ' J c $ c ±

kütmester, d , öreg-utca 5 sz.)

*  

*

*
l i

Elfogad kútfúrást ásást, szivaityu- 
javitást, vízvezeték- és fürdöberen- 
dezéseket. Minden e szakmába vágó 
munkákat gyorsfuró eszközökkel, 

jutányosán és pontosan végez.

Kedvező fe ltéte lek.

„DORDRECHT"
é l e tb i z tos í t ó  t á r s as á g

D0RDRECTBEN (Hollandia.)
Engedélyezve az lS7fi. évi november 10 én 

21. sz. a. kelt királyi dekrétummal.

Magyarországi fiók :

Budapest, V.. Marokkói-utca 2. (Erzsé- 
bet-tér sarkán)
Csaját palotája.) 

igazgató :
Robitsek Henrik Ferenc.

A „Dordrecht" az egyedüli társaság, mely 
törvényesen kötelezte magát, hogy ma
gyarországi üzletének dijtartalékait ma

gyar értékekben helyezi el.
Referenciák :

Magyar általános hitelbank,
Pesti magy. kereskedelmi bank.

Budapesten.

Képviselője: Ifj. Lendvay Ferenc. 

J u t á n y o s  d i j a k .  Ü

X X X X X X X X X X \ X \ X X X X X X
X  X
X  Villanyeröre berendezett X

i G Ő Z M O S Ö D A . S
*  =  LAKATOS-UTCA 10. =  X* -__...________xx •» x
X  ■ XJZ Legszebb mos á s  és v a s a l l a s  j #
5  szakszerűen készítetik a legjutányo-
^  sabb árban. Pontos kiszolgálás. £  

A nagyérdemű közönség becses jg  
pártfogását kéri g

*  I N f i y y  I g n á c  *
mosodás. g

H  Lakatos-utca 10. K

X X U X X X X X X \ x \ X * H X X X X
j*

|  GAZDAK B IZ T O S ÍT Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E . |

&

Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. a;aiítitíHítHíKHí»it;9iitift!Rí

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben.

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ,

00000339



FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.
1905. december 2.

50.000 méter 
tiszta gyapjú francia

voile de laine
Össze nem tévesztendő 

holmi silány pamut áruval!
Elragadó szép,

divatos minták!
Métere 45 kr.

iftmmwirm

Székesfehérvár*. N ádor-utca.

Karácsonyi alkalmi kiáriisitas
már megkezdődött és december hó 31-ig tart.

Eseményszerű, minden versenyt 
kizáró karácsonyi áraink:

(4yapjukclmék
csakis széles, jó minőségű divatos áru, legkiválóbb gyártmányok, 
valódi alkalmi vételek métere 33 krtól kezdve 1 írt. 60 krig.

Selyem izöretek
A legszebb minták, finom minőség, eddig elérhetetlen és 

verseny nélkül álló métere 60 krtól kezdve 1 írt. 45 krig.

JVosókelmék. barchetok
Kitünően mosható, jó minőségek, divatos minták és színek, 

felülmúlhatatlan, csakis áruházunk különlegességei
métere 15 krtól kezdve 55 krig.

Úriási tömegben
felhalmozódott szövet és 

selyemmaradékok

minden elfogadható árban
adatnak el!

1000 tucat tiszta vászon 4 ajouros zsebkendő, eseményszerű, fel
tűnően szép karácsonyi ajándék, elegáns dobozban 

tucatár 3 frt. 25 kr.

5000 darab leszabott francia bátiszt hímzett blous, művészies ki
vitelű selyem hímzéssel, minden sziliben, csakis áruházunkban

kapható ! Darabja I frt . 45 kr.

Karácsonyi alkalmi mintagyüjtcményünket, mely változatos tartalma, 

praktikus összeállítása, különösen pedig minden versenyt kizáró olcsó árai 
által páratlanul áll, kívánatra bérmentve küldjük t. vevőinknek.

Schubert és Schlesinger áruháza.
Székesfehérvár. Nádor-utca.

Nyomatott az Egyházmegyei .Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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